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                                                Предметна програма од прв циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Менаџмент на мал бизнис 

2. Код MGT 230 

3. Студиска програма Менаџмент и претприемништво  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет-Скопје 
Катедра Менаџмент 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар Втора година/втор 
семестар 

 Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Вон.проф. д-р Александра Јанеска Илиев 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентот треба да биде 
способен: 
1. Да го дефинира малиот бизнис и да е запознаен со проблемите поврзани со 

дефинирањето  
2. Да го дискутира значењето на малиот бизнис во еден глобален контекст. 
3. Да го оцени најсоодветниот пристап во делот на форми на сопствеништво кај малите 

бизниси 
4. Да ги дискутира различните на начини за започнување мал бизнис 
5. Да го анализира соодветно фамилијарниот бизнис  
6. Да ги дефинира основните поими поврзани со франшизата 
7. Да ја разбира структурата и значењето на планирањето и бизнис план кај малите 

бизнис 
8. Да дискутира соодветно за претприемништвото наспроти малиот бизнис 
9. Да ги оцени различните аспекти на етничкото претприемништов 
10. Да го анализира значењето на женското претприемништво 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Улогата и значењето на малите бизниси 
2. Малиот бизнис наспроти претприемништвото 
3. Можни форми на сопствеништво малиот бизнис  
4. Приоди на започнување со сопствен бизнис  
5. Фамилијарен бизнис  
6. Франшиза       
7. Стратегискиот менаџмент и планирањето кај малите бизниси   
8. Изработка на ефективен бизнис план  
9. Успеси и неуспеси на малиот бизнис  
10. Претприеништвото и социјалното претприемништво  
11. Етнички бизниси 
12. Жени претприемачи 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава, квизови, проекти, филмови, 
подржани со LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположлив 
фонд на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположливо време 

90 + 30 + 15 + 90 = 225 часови 
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15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања 90 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Семинарски/стручен труд/ проект 
/истражување 

30 

16.2. Самостојни задачи 15 

16.3. Домашно учење – задачи 90 

17. Начин на оценување              

17.1. Тестови  60 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

ЛИТЕРАТУРА 

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лонгнекер Џ.Г, 
Мур К.В., Палич 
Л.Е. 

Управување со мали 
бизниси : Нагласување 
на 
претприемништвото 

Европа 92 
Кочани 
McGraw-
Hill Irwin. 

2006 

2. Бобек Шуклев Менаџмент на 
малиот бизнис, 6и 

Економски 
факултет -
Скопје 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Џером А. 
Кац;Ричард П. 
Грин; 

ПМБ Претприемачки 
мал бизнис 
 

Европа 92 
Кочани 
McGraw-
Hill Irwin. 

2012 

 Стив 
Мариоти;Каролин 
Глакин; 

Претприемаштво и 
управување со мали 
бизниси 

Арс 
ламина 

2013 

 
  


